DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  51Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 067/2018-SEEL, DE 02 DE
MAIO DE 2018, PUBLICADA

NO DOE Nº 33.578, DE 15/03/2018.
Onde se Lê:
No período 08/04/2018 a 12/04/2018,
Leia-se:
No período 03/06/2018 a 07/06/2018,
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MAIO
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308749
PORTARIA Nº 122/2018-SEEL, DE 02 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAMIL JORGE SASSIM DAHÁS,
matrícula nº 5940895, a exercer a função de Agente Público de
Controle  – APC, sem prejuízo de sua remuneração, a contar de
02 de maio de 2018.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MAIO
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308748
ERRATA DA PORTARIA Nº 098/2018-SEEL, DE 09 DE MAIO
DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.595, DE 11/04/2018.
Onde se Lê:
No período 20/04/2018 a 27/04/2018,
Leia-se:
No período 04/05/2018 a 11/05/2018,
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MAIO
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308752
PORTARIA Nº 120/2018-SEEL, DE 02 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215,
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão,
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2018/182399,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor PAULO
SIDNEY MARTINS COSTA, Matrícula 5923073, ocupante
do cargo de Assessor, lotado na Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 60,00 (Sessenta
reais), elemento de despesa 339039, funcional programática
08101.27812.1433.8338c, com fi nalidade de atender as
despesas da SEEL, referente ao processo 2016/142056 quisição
de materiais permanente em Marapanim devendo tais recursos
serem aplicados no prazo de 30 (Trinta) dias a partir da data
da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a
aplicação dos recursos,  para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MAIO
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308774

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 124/2018  – DE 03 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/157481
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora NAIRA COIMBRA PORTO,
Matrícula         nº54185354/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública: Economista, lo tado no Setor de  Licitação, 60
(SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 30 de Abril a

28 de Junho de 2018, referente ao triênio de 2015 a 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 03 de
MAIO de 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308529

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 123/2018  – DE 03 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/145790
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE MARILENO BOTELHO
PONTES, Matrícula nº57202118, ocupante do cargo de
Motorista, lo tado no Setor de Protocolo, 30 (TRINTA) dias de
Licença Prêmio no período de 02 de a 31 de Maio de 2018,
referente ao triênio de 2014 a 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 03 de
MAIO de 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308531

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/145416

Objeto: Locação do “Hangar – Centro de Convenções da
Amazônia” para o evento “Jungle Fight” a ser realizado no
período compreendido entre os dias 28 e 29 de abril de 2018.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8317c / 0101000000
/ 339039
R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais)
Assinatura: 27/04/2018
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ N°.
03.584.058/0001-18
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA,
CPF Nº. 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308765

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 016/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/145416
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93,
ratifi car a Dispensa de Licitação nº. 016/2018 – SEEL,
consubstanciada no artigo 24, inciso XXIV, da Lei nº.
8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do processo supra,
autorizando que seja empenhado o valor total de 37.500,00
(trinta e sete mil e quinhentos reais), em favor da ORGANIZAÇÃO
SOCIAL PARÁ 2000, cujo objeto é locação do “Hangar – Centro
de Convenções da Amazônia” para o evento “Jungle Fight” a ser
realizado no período compreendido entre os dias 28 e 29 de abril
de 2018, conforme termo de referência.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308769

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 125/2018-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/180748.
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e  ½   (duas e meia ) diárias aos servidores ANA
JULIA BRITO CHERMONT matrícula 54182339, JOÃO BATISTA
GOMES FILHO matrícula 5900907, para Inauguração do parque
infantil e Academia ao Ar Livre, no município de Breu Branco/
PA,e Jacundá/PA no período de 25/04/2018 a 27/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MAIO
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308746
PORTARIA Nº. 121/2018-SEEL, DE 02 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/169617.
RESOLVE:
CONCEDER, 3½ (três e meia) diárias, aos servidores, ELTON
VEIGA GOMES matricula 54186705, GILMAR AMARAL CHAVES
matricula 529569, para representar a SEEL no evento
“ANIVERSÁRIO DO MUNICIPIO, ACARÁ FEST E FESTIVAL DA
MANDIOCA”, no município de Acará/PA, no período 19/04/2018
a 22/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MAIO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 308753

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 221/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/171237.RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores: ADMILSON ALCANTARA DA SILVA,
matricula 54188981/ 2, ocupante do cargo de COORD. DE
ESTUDOS, PESQUISA, ESTATÍSTICA E INFORMAÇÃO e IVALDO
DAS DORES SILVA, matricula 57201099/ 2, ocupante do cargo
de COORD. DE PLANEJ. DAS POLITICAS PUBL. PARA O TURISMO,
a participarem do Congresso Brasileiro de Turismo Religioso,
no período de 09 a 12/05/2018, na cidade de Salvador – Ba,
onde os coordenadores serão responsáveis pelas exposições,
respectivamente: “ O IMPACTO NA ECONOMIA DE BELÉM DO PARÁ
DURANTE A SEMANA DO CÍRIO” e “CÍRIO DE NAZARÉ (PARÁ).
A participação dos servidores não acarretará ônus adicionais ao
estado. ADENAUER GOES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 308470

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA N° 138/2018
 GAB/DPG, DE 30 DE ABRIL DE 2018.

Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso do Orçamento de 2018 da Defensoria
Pública, para o Segundo Quadrimestre do Exercício em vigor.
O  Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria
Pública Geral, em uso das atribuições conferidas aos órgãos do
Poder Judiciário, Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público
e dos demais órgãos constitucionais independentes, no artigo 42,
da Lei nº 8.520, de 01 de agosto de 2017, que dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2018.
Considerando que a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio
de 2000, responsabiliza a gestão fi scal a cada um dos Poderes
constituídos, inclusive a Defensoria Pública;
Considerando, ainda, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fi scal,
por meio da otimização e efi ciência na aplicação dos Recursos Públicos.
RESOLVE:
Art. 1o Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma
de Execução Mensal de Desembolso da Defensoria Pública para o
segundo quadrimestre do exercício de 2018, na forma dos Anexos
a seguir discriminados:
I - ANEXO 1 – A Programação das Quotas Orçamentárias
mensais, identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários;
II- ANEXO 2 – O cronograma de execução mensal de desembolso
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de outras
fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 42, § 4o da
Lei 8.510, de 01 de agosto 2017.
Art. 2o As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 1 do
artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema de
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), pela
própria Defensoria Pública.
Art. 3o As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos I e
II do artigo 1o, serão aprovados pela Portaria da Defensora Pública
Geral, devendo ocorrer ao fi nal de cada bimestre, se necessário,
observando:
I - A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II - O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da
Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4o Os créditos suplementares autorizados em função do artigo
48, §4º, Lei 8.510, de 01 de agosto de 2017, serão incluídos no
mês de sua aprovação no Anexo 1 do artigo 1o - Programação
das Quotas Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por ato
próprio da Defensoria Pública.
Art. 5o Esta Portaria terá efeitos a partir de 1º de maio de 2018.
Art. 6o Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral